Quare, ut rei summam brevi contraham: Quod hic morbus, medio vere exortus, statim latissime grassatus, quamplurimos occuparet, in causa fuit, haud maligni aëris afflatus, quo, velut syderatione percussi aegri afficiebantur, prout nonnulli volunt: verum quod hoc tempore sanguis, à constitutione verna inspiratus, adeoque luxuriari, & effervescente aptus, in motu coarctaretur, ac effluviis intus cohibitis non satis eventilari potuerit. Quolibet anno licet temperato, usitatum est vere, & autumno, morbos quosdam epidemice regnare; quoniam scilicet hoc tempore sanguis redintegratus veluti de novo efflorescit, ideoque febres intermitentes, ac interdum variolæ hac tempestate passim increbescunt; quare nihil mirum, post anni constitutionem maxime inæqualem, & à naturali dissitam, cum hoc Vere sanguis vegetius intra vasa ebulliens, propter ~~strobolum~~ impediat, libere circulari, & satis eventilari nequirit, si exinde magnæ inordinaciones sequantur, & à communissima hac causa affectus valde Epidemicus excitetur.

Quoad symptomata huic morbo adjuncta; intemperies febrilis, quæque huic appenduntur, præcordiorum æstus, sitis, lassitudo spontanea, dolor in capite, lumbis aut arribus gravativus, à sanguine plus effervescente, nec satis eventilato inducebantur: hinc in plerisque tenuioris cruo-

ris parte excalfacta, ac reliquo liquore solummodo in confusionem acto, synochus simplex, sive plurium dierum inducebatur, atque haec intra paucos dies plerumque cessabat: in nonnullis autem, vitiosa sanguinis diathesi, aut malo corporis habitu prædictis, hujusmodi febris, propter eandem causam exorta, cito in putridam valde periculosa, & non raro lethalem, transiit.

Tussis cum catarrho hanc febrem comitata, ab humore seroso, propter transpirationem præpeditam diu in sanguine coarcervato, & dein, effervescentia oborta, arteriolis intus dehiscentibus magis exsudante, originem traxit: cum enim porti constringuntur, serositates in sanguine superflua, exterius evaporare solite, proprii sanguinis iustitiae in pulmones suffunduntur: quare à frigore (uti vulgo dictum est) suscepto, hoc est, à transpiratione extus præpedita, tussis ut plurimum concitat: atque, in procataxi ad hunc affectum, sero in crurois massa exundantia locum sere primum obtinuit: namque à frigore diuturno, sanguinis assivationem, seu biliis proventum impediens, atque laticis aquos ~~strobolum~~ prohibente, necesse erat plurimum serosi humoris in sanguine coarcvari: quare, cum sanguis, à Vere effervescentia, effervescentiam concepit, sero exundantia, ejusque in partes interiores suffusio, primò tussim, velut proprium hujus morbi symptoma, inferre solebat: ac in quibus sanguis, à sero mixtione dilutior factus, tussi, & affectioni Rheumaticæ fuit maxime obnoxius, ipsi ab intemperie febrili cum leviori plaga absolvebantur.

Hujus morbi *prognosis* circa privatas personas plerumque facilis est, ut à primo statim insultu eventum prodat: nam si in corpore robusto, & prius sano haec aegritudo excitetur, sitque intemperies febrilis moderata, & sine gravi, & horrendo quovis symptomate, res periculo vacat, & afflictus ita levis momenti reputatur, ut vulgo tantum *frigus contractum* audiat, & plerumque nec Medicus consulatur, nec remedia, nisi trita, & facile parabilia adhibeantur. Sin verò hic affectus in corpore imbecillo, & invaleudinario, cum malo apparatu contigerit, sitque aut febris in putridam evecta, aut tussis ingravescens, respirationem difficilem, & constitutionem velut tabidam inducat, morbi eventus plurimum suspectus est, & non raro in mortem terminatur. *Prognosticon commune*, quod hinc circa anni statum futurum desumitur, nihil valde timendum continet, aut insigniter malum ominatur; præpter inæqualem anni intemperiem, ac magnos æstus, ac dein frigoris excessus, morbos à dyscrasia sanguinis oriundos liceat timere; verumtamen à præsenti statu, neq; auram insigniter depravatam, aut venenatis halitibus infectam suspicamur; ut hinc pestis, aut malignioris morbi imminentis criterion habeatur.

Quod ad therapeiam attinet, quando hic morbus levius infligiur, ejus cura ut plurimum naturæ relinquitur: etenim haec febris, cum sit tantum synochus simplex, intra paucos dies per diaphoresis judicari solet: quare à sudore copioso plerumque circa tertium diem aut quartum calor & sitis, lassitudo ac dolores gravativi sedantur: deinde tussis diutius protracta postea paulatim remittitur, & demum aegri sensim convalescunt; si quando hic affectus altiores radices egerit, remedius idoneis & exacta medendi methodo opus est; febris ingravescens juxta leges in putrida observandas sanetur: verumtamen cum hoc discrimine, ut quoniam transpiratio præpedita, & humoris serosi in pulmones suffusio præcipue in culpa sint,

sint, idē diaphoretica & remedia dicta thoracica  
crebrioris sint usus; hæc enim seri è vasis intus  
exundantiam cohibent, ipsiusque aut poros refe-  
rando foras convehunt, aut à cruris sanguis præci-  
pitando per ductus urinarios amandant; itaque  
medicinae methodus pro hoc morbo in pejus even-  
to respicitum *intemperiem febrilem*, cuius sanan-  
dæ gratia juxta intentiones in febre putrida adhi-  
bitas dirigitur: tum *affectionem Rheumaticam*, quæ  
tamen sit indicans secundarium, & remedia non  
quælibet expectorantia, aut contra tussim usitata,  
led ejusmodi tantum admittit, quæ febrem mini-  
mè intendunt: horum formulæ, & medendi oc-  
casiones, è præceptis pro curatione *febra putrida*,  
& *tussis passim iradiis petantur*: auxilia, que nunc  
crebrâ experientia in hoc morbo opeum præcipuum  
contulisse vulgo perhibentur, sunt *diaphoresis* sive  
*procuratio sudoris*, & *sanguinis missio*: etenim vasis  
hoc aut illo modo depictis, tum immodica san-  
guinis effervescencia, tum seri exuberantia cohi-  
bentur.

*Febris Epidemica, sub initium Autumni, Anno  
1658. exorta, descriptio, habita Idibus  
Septembris.*

**F**ebris vernalis modò descripta vix ultra se-  
quimense duravit, ut plane videretur ea tan-  
tum levior sanguinis efflorescentia, quæ nimis in  
vete irgefcens, simulque ob ventilationis de-  
fectum spatio coarctatus, instar musti uitibus inclu-  
si impetuofius ebullit, ac dein sponte cessavit.  
Exinde tamen, prout neque annus, ita nec sanguis  
noster debitam temperiem recuperabat, adeoque in  
novam usque febrem fomes alter cito congestus est.  
Quippe post solitum aestivum, Boreâ adhu-  
stante, tempestas frigida diu persistit, ita ut fruges ac  
segetes hoc anno vix ad maturitatem perduci posse  
agricolæ vererentur: posthac autem, paulo ante  
calendas Sextiles, calor intensissimus per plures  
dies inequiclus est: & jam regnante Sirio aër im-  
pense æstuabat, ut sub dio versari pia inum tæde-  
ret. Propter hujusmodi æstus ac frigoris excessus,  
hujus anni temperatura fuit maxime inæqualis: qua-  
propter sanguinem nostrum modo figi, ac velut  
congelari, modò præassari nimis, ideoque à crasi  
naturali in retridam, aut atrabiliam perverti ne-  
cessere fuit; etiam poros cutis à constitutione recta  
plorimum alterari, ut proindè transpiratio insensibilis  
haud solito more p. rageretur.

A quo defuit febris superior, fere ad occasum Caniculae fuit flaus salubris, & morbi cuiusque populiæ immunis: deinceps verd, pauci primò in vil-  
lis, ac vicis minoribus sparsim ægrotarunt; postea autem circa finem mensis Augusti, febris nova de-  
repente exorta, per totas regiones, undequaque in  
vicinia nostra grassari coepit; hec etiam, prout altera,  
quæ novissimo autumno increbuit, in pagis,  
& villis rusticis præcipue defecit; interea tamen  
urbium & oppidorum majorum incolæ rariores de-  
cubuerunt. Eodem tempore in aliis regionibus  
procum hinc diffitis, imò per totam fere Angliam,  
febris Epidemica grassari ferebatur, etiam in aliis  
quibusdam locis longe crebriora funera quæ hic  
inter nostrates audiebantur. Forsan hujus febris  
modò regnantis Idea, ejusque symptomatum appa-  
ratus haud ubique locorum per omnia similis  
existit, aut isdem prorsus phænomenis & acciden-  
tibus insignitur: quicquid tamen circa naturam  
ejus, prout in vicinia nostra se habuit, observa-  
tione propriâ, aut ab aliis communicata edidici,

succincte ac breviter subjiciam.

Circa primum hujus morbi initia fuit typus ejus  
vagus, & valde incertus, quippe in nonnullis  
aderat effervescencia continua, in aliis intermit-  
tens, & paroxysmis statim interpolata; quamplu-  
rimis vero ægrotantibus velut *symptoma* hoc tem-  
pore *pathognomum* accidit, in *cerebro* & *nervoso*  
*generi se male habere*, ut statim à febris hujuscce  
primordiis de capite graviter affecto fere omnes  
quererentur: quippe alios cephalalgia immensis,  
alios gravitas audiens cum innitu aurium infel-  
tarunt; plerisque vero aut torpor, & somnolen-  
tia gravis, cum affectu vertiginoso, aut vigilie  
pertinaces, cum delirio & spirituum animalium dis-  
tractionibus accidere solebant. Observavi in non-  
nullis, quodd primo, aut secundo ægrotationis  
die, maculae latæ & rubicundaæ morbillis similes,  
in toto corpore sensim eruperint, quibus brevi  
postea evanidis, febris statim intensior, & præci-  
pue affectiones capitatis longè graviores evaserunt.  
Exinde quosdam torpor sensuum & somnolentia  
per plures dies incesserunt, ut sine loquela,  
aut amicorum notitia velut moribundi diu jacuer-  
int. Novi alios hinc in lethargum, aliosque in  
apoplexiæ conjectos, quosdam in deliria, &  
phrenesin incidisse. Ex his juniores, & robustæ  
ætatis homines (non sine diurno tamen languore,  
& dubia convalescentia) complures eva-  
serunt; interea senes, alias imbecilles, ac invale-  
tudinarii passim interibant. Qui febre velut con-  
tinua cum illis malignitatis notis decubuerunt;  
rariores, & in quibusdam tantum ædibus sporadicæ  
affecti extiterunt. Quæ vero in nostra vi-  
cinia ægritudo communissime grassata plurimos in-  
cessit, atque etiamnum graviter defecit, typhum  
febris intermittentis, scilicet aut Tertiana, aut  
Quotidianæ, imitari videtur: siquidem in diebus  
aut singulis, aut (quod saepius observatur) al-  
ternis, ægri paroxysmos habent, qui cum frigo-  
re, æstu, ac sudore, ordine succedentibus, eos  
diu ac graviter infestant: hujusmodi vero accessio-  
nes, necnon totius morbi cursus, pro diversis  
ægrorum ætate, ac temperamento, cum varia  
symptomatum & accidentium evolutis insigni  
solent. Hoc tamen plerisque (penè dixerim omnibus)  
decumbentibus commune est, unâ cum hac febre  
affectibus cephalicis male plecti.